[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУДНЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «19» февраля 2015 года № 21

Об утверждении муниципальной программы
Руднянского городского поселения
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту на 2015-2017 годы»
В целях проведения профилактических мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, пресечению незаконного оборота наркотиков, руководствуясь Федеральным законом от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Уставом Руднянского городского поселения, - администрация Руднянского городского поселения, -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Руднянского городского поселения  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2017 годы» (далее - Программа).

2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Руднянского городского поселения на соответствующий финансовый год.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Руднянского городского поселения Беличенко Е.М.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Руднянского городского поселения
Глава Руднянского городского поселения                                                 В.А.Полищук
Утверждена постановлением Администрации    Руднянского городского поселения
от  19.02.2015 г. № 21
	Основания   разработки программы
	Положение о долгосрочных районных целевых программах, утвержденное постановлением Администрации Руднянского муниципального района Волгоградской области от 21.04.2010 №230

	Заказчик-координатор программы
	Администрация Руднянского городского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области

	Разработчик программы
	Антинаркотическая  комиссия администрации Руднянского городского поселения

	Исполнители  программы
	Администрация Руднянского городского поселения, муниципальные учреждения Руднянского городского поселения,  ГБУ«ЦРБ Руднянского муниципального района» (по согласованию),  отделение МВД России по Руднянскому району(по согласованию),

	Цель и задачи программы
	Создание    условий    для   приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного  оборота, а   также   поэтапное    сокращение    распространения  наркомании  и   связанных   с   ней     преступности и правонарушений до  уровня  минимальной  опасности  для  общества.

Для  достижения  целей  требуется  решение   следующих  задач:

· проведение работы  по  профилактике  распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

· снижение   доступности   наркотических     средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

· развитие информационно-пропагандистской    работы;

· формирование  негативного   общественного     мнения к немедицинскому  потреблению   наркотиков,   обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств                    и   психотропных   веществ   на    основе    социально                    ориентированной информационной интервенции;  повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации  детей  и подростко
· реализация   единой   стратегии    и    тактики    в межведомственно взаимодействии,   совершенствование                    межведомственного     сотрудничества         в области                    противодействия  злоупотреблению  наркотиками     и их                    незаконному обороту

	Объемы финансирования программы
	Финансирование   программы  осуществляется за счет средств   бюджета администрации Руднянского городского поселения. Общий объем ассигнований по финансированию программы на 2015-2017 годы   составляет  3 тыс. руб.

Муниципальная программа Руднянского городского поселения
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2015-2017 годы»
Паспорт  программы
	Система организации и координации по исполнению

Программы
	Координацию по исполнению муниципальной программы

осуществляет Администрация Руднянского городского поселения,  антинаркотическая комиссия Руднянского городского поселения.  Для выполнения конкретных мероприятий программы могут создаваться  группы.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Важнейшими целевыми индикаторами являются;
· доля лиц, состоящих на учете на конец отчетного года с  диагнозом  "употребление  наркотических   веществ с вредными последствиями" (то есть, выявленных на ранней стадии);
· количество взятых на учет лиц с  диагнозом  "синдром зависимости от наркотических  веществ;

· увеличение количества детей и подростков в  возрасте от  6  до  14  лет,  занимающихся  в  детских  клубных формированиях, в том числе  самодеятельного  народного творчества;

· повышение  уровня   информированности     молодежи в возрасте от 14 до 24  лет  по  проблемам  употребления психоактивных веществ;

· увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в мероприятия, направленные на  пропаганду здорового образа жизни
· увеличение   количества    детей    и    подростков, занимающихся в клубах и секциях.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· Приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.
· Рост  числа  подростков   и   молодежи,   занятых       общественно полезной деятельностью.
· Уменьшение  потерь  общества   от   наркопреступлений, связанных с наркотиками
· Повышение антинаркотической ориентации общества

1. Содержание проблем и обоснование необходимости ее решения программными методами.
      Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту" Руднянского городского поселения на                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 2015-2017 годы  разработана согласно решению антинаркотической комиссии администрации Руднянского городского поселения.

Необходимость принятия настоящей целевой программы вызвана тем, что современная ситуация в России, в том числе в области, в районе и поселении характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Между тем, несмотря на принимаемые меры,   тенденции сокращения масштабов незаконного потребления наркотиков не наблюдается. Потребители наркотиков являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и "С", ВИЧ-инфекция, сифилис и др.
Географическое положение и климатические условия Волгоградской области  и Руднянского муниципального района благоприятствуют прохождению по территории региона каналов поставки наркотиков, незаконному культивированию наркосодержащих растений, в том числе конопли, с последующей ее переработкой в марихуану.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи.

Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека. Важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и его распространителям стали главными идеологическими основами общества.   Предотвращение появления спроса на наркотики, равно как и его сокращение - одно из самых эффективных средств в борьбе с наркоманией и наркопреступностью.

Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур, общественных и религиозных организаций. Именно поэтому Программа носит межведомственный характер.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основными целями Программы является создание    условий    для   приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного  оборота, а   также   поэтапное    сокращение    распространения  наркомании  и   связанных   с   ней     преступности и правонарушений до  уровня  минимальной  опасности  для  общества.

Для  достижения  целей  требуется  решение   следующих  задач:

· проведение работы  по  профилактике  распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

· снижение   доступности   наркотических     средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

· развитие информационно-пропагандистской    работы;

· формирование  негативного   общественного  мнения к медицинскому  потреблению   наркотиков,   обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств                    и   психотропных   веществ   на    основе    социально                    ориентированной информационной интервенции;  повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации  детей  и подростков;
3. Срок   реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы - 2015-2017 годы.
4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании методов работы администрации Руднянского городского поселения в целях противодействия незаконному обороту наркотических средств,    психотропных веществ  и  их прекурсоров на территории Руднянского городского поселения. Участниками Программы являются территориальные органы федеральных органов исполнительной власти РФ, которые принимают участие в реализации программных мероприятий (по согласованию) в рамках осуществления возложенных на них функций по противодействию распространению наркомании и наркопреступности.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы на 2015-2017 годы осуществляется за счет средств   бюджета администрации Руднянского городского поселения. составляет 12,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2015 году – 4,0 тыс. рублей;

в 2016году – 4,0 тыс. рублей;

в 2017году – 4,0 тыс. рублей.
Перечень мероприятий и работ по реализации Программы является составной частью настоящей Программы.

6. Распределение средств бюджета поселения между главными распорядителями бюджетных средств

	Наименование главных распорядителей бюджетных средств

	Сумма всего (тыс. руб.
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	Администрация Руднянского городского поселения
	12
	  4

	  4

	 4

7. Организация управления программой и контроль реализации

Общий контроль за исполнением Программы, а также координация деятельности     участников и органов, ответственных за реализацию Программы, возлагаются на антинаркотическую комиссию Руднянского городского поселения. Кроме того, контроль за выполнением отдельных мероприятий осуществляют структурные подразделения администрации области, указанные в перечне мероприятий Программы, а также органы, ответственные за реализацию отдельных мероприятий, администрация Руднянского городского поселения , иные уполномоченные органы в пределах компетенции, установленной законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

В целях контроля за реализацией программных мероприятий антинаркотическая комиссия Руднянского  городского поселения:

ежеквартально направляет в антинаркотическую комиссию Руднянского муниципального района Волгоградской области:

· информацию о ходе исполнения мероприятий,

·  ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, и ежегодно до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом,   отчеты о ходе и результатах реализации Программы, в которых приводит непосредственные и конечные показатели оценки результативности и эффективности Программы и другую информацию, отражающую ход реализации Программы;

· осуществляет корректировку Программы, в том числе инициирует включение в нее новых мероприятий в установленном порядке;

Статистическая и аналитическая информация о результатах реализации Программы в обязательном порядке подлежит обсуждению на каждом заседании антинаркотической комиссии Руднянского городского поселения.
8. Оценка эффективности реализации программы. Критерии оценки Эффективности исполнения.
Программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную и проблемно-ориентированную профилактическую направленность. Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни общества на протяжении длительного времени.

Реализация Программы будет способствовать ужесточению контроля за развитием наркоситуации в поселении и районе, сокращению незаконного оборота наркотиков, созданию условий для увеличения количества потребителей наркотиков, добровольно обратившихся за помощью в наркологическую службу и реабилитационные центры.

Программа направлена на повышение гражданской ответственности общества. Информационно-пропагандистская работа и воспитательная работа с детьми и подростками направлена на неприятие наркотиков, формирование жизненных навыков у учащихся, пропаганду здорового образа жизни
9. Критерии оценки эффективности исполнения:
Важнейшими целевыми индикаторами являются:

· доля лиц, состоящих на учете на конец отчетного года с  диагнозом  "употребление  наркотических   веществ с вредными последствиями" (то есть, выявленных на ранней стадии);

· количество взятых на учет лиц с  диагнозом  "синдром зависимости от наркотических  веществ;

· увеличение количества детей и подростков в  возрасте от  6  до  14  лет,  занимающихся  в  детских  клубных формированиях, в том числе  самодеятельного  народного творчества;

· повышение  уровня   информированности     молодежи в возрасте от 14 до 24  лет  по  проблемам  употребления психоактивных веществ;

· увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в мероприятия, направленные на  пропаганду здорового образа жизни;

· увеличение   количества    детей    и    подростков, занимающихся в клубах и секциях.

10.  Ожидаемые результаты исполнения программных мероприятий
В результате исполнения мероприятий Программы ожидается:
· Приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а  в  перспективе  -  постепенное сокращение наркомании и связанной с ней преступности.

· Рост  числа  подростков   и   молодежи,   занятых   общественно полезной деятельностью.

· Уменьшение  потерь  общества   от   наркопреступлений, связанных с наркотиками.
· Повышение антинаркотической ориентации общества.
	№ п/п

	Основные мероприятия

	Исполнители

	Срок исполне- ния
	Ожидаемые результаты

	Сумма финансирования из бюджета поселения, руб.

	1

	Проведение комплексных
мероприятий в рамках операции «Мак»,  с целью выявления и перекрытия источников и каналов поступления наркотических и лекарственных средств в нелегальный оборот
	Администрация поселения, отделение МВД России по Руднянскому району (по согласованию)

	июнь-август 2015-2017 гг.

	предупреждение

распространения наркотиков, ликвидация очагов дикорастущих наркосодержащих растений
	Не  требуется

	2
	Проведение комплексных
мероприятий «Без наркотиков», «У нас другие интересы», в рамках операции «Дети России»
	МБУ «МКЦ «Перспектива»
	Май-Сентябрь 2015-2017 гг.
	предупреждение

распространения наркотиков в подростковой среде, пресечение вовлечения детей в употребление наркотический и токсических средств
	Не  требуется

	3

	Проверки заброшенных домовладений на территории поселения с целью выявления возможных  мест сбора лиц  склонных к злоупотреблению наркотических веществ и занимающихся культивированием мака и конопли
	Администрация поселения отделение МВД России по Руднянскому району (по согласованию)

	В течение периода реализации Программы

	предупреждение распространения наркотиков

	Не требуется

	4

	Проверки заброшенных домовладений, пустырей на территории поселения с целью выявления возможных  мест произрастания дикорастущей конопли и принятия мер по ее уничтожению
	Администрация поселения
	Май-Сентябрь 2015-2017гг.

	предупреждение

распространения наркотиков, ликвидация очагов дикорастущих наркосодержащих растений
	3 тыс. руб.

	5
	Привлечение молодежи к участию в проводимых спортивно-, культурно- массовых мероприятиях Руднянского городского поселения
	МБУ «МКЦ «Перспектива»
	В течение периода реализации Программы

	Формирование у молодежи здорового образа жизни
	9 тыс. руб.

1.  Основные программные мероприятия
	6

	Периодическое освещение деятельности  антинаркотической комиссии и правоохранительных органов по

борьбе с наркоманией в средствах массовой информации
	Газета «Руднянский вестник», МБУ «МКЦ «Перспектива»

	В течение периода реализации Программы

	создание объек-

тивного мнения

о работе в данном направление
	Не требуется

	7
	Содействие в трудоустройстве молодежи в летней период
	Администрация поселения,   МБУ «МКЦ «Перспектива»
	В течение периода реализации Программы

	пресечение вовлечения детей в употребление наркотический и токсических средств
	Не требуется